Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области

Протокол

заседания Общественно-консультативного совета

16 апреля 2015 г.                                                                        № 25

Сопредседатели:                                                                    Ширков А.В.

Присутствовали:
· Федотов С.М. - исполнительный директор Некоммерческого партнерства «Экономический Совет Ярославской области»;
· Сергеев А.Ф. - председатель Ярославского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;

· Владычек Н.С. - консультант комитета экономики и развития конкуренции Департамента промышленной политики Ярославской области;

· Ефремов А.Е. - председатель регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

· Кирсанов А.И. (представитель Рогачевского А.Л.) - главный юристконсульт ОАО «Пивоваренная компания «Балтика» – «Балтика-Ярославль»;

· Упадышев А.И. - председатель Комиссии по местному самоуправлению и жилищно-коммунальному хозяйству общественной палаты Ярославской области, член общественного совета федеральной службы по тарифам Российской Федерации, член научно-консультативного совета при общественной палате Российской Федерации;

· Петров И.Н. (представитель Бакирова А.Ф.) - помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ярославской области.
Приглашенные:
· Матяшевская М.И. - начальник отдела контроля топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Ярославского УФАС России;
· Метельков А.Ю. - заместитель директора Департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской области - председатель комитета энергетики;
· Карев А.И. - председатель Ярославского областного союза садоводческих, огороднических некоммерческих объединений;
· Котиков К.В. - заместитель генерального директора – директор филиала ОАО МРСК Центра» - «Ярэнерго»;

· Быстрицкий В.С. - заместитель директора по развитию и реализации услуг филиала ОАО «МРСК Центра» — «Ярэнерго»;

· Сидоров А.В. - начальник Управления технологических присоединении  филиала ОАО «МРСК Центра» — «Ярэнерго»;
· Кропин А.Б. - заместитель генерального директора по реализации электроэнергии ОАО «Ярославская электросетевая компания»;

· Ванюков А.А. - техник ярославского участка ОАО «Ярославская электросетевая компания»;
· Пасхин М.Ю. - заместитель технического директора — начальник производственно-технического отдела ОАО «Ярославльводоканал»;

· Менько И.Н. - начальник правового управления ОАО «Ярославльводоканал».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Осуществление Ярославским УФАС России контроля в сфере электроснабжения, рассмотрение вопросов связанных с электроснабжением садоводов в Ярославской области;
2. Обращение ОАО «Ярославльводоканал».
Слушали: Ширкова А.В. с предложением повестки заседания общественно-консультативного совета.

Постановили:

Утвердить предложенную Ширковым А.В. повестку заседания общественно-консультативного совета на  16 апреля 2015 г.
I.  Рассмотрение проблемных вопросов связанных с электроснабжением садоводов в Ярославской области
Слушали:
Матяшевскую М.И.
О выявленных нарушений Ярославским УФАС России за 2014 год в сфере электроснабжения, о выданных предписаниях, о нарушениях устраненных до возбуждения дел. О результатах рассмотрения дел о нарушениях антимонопольного законодательства при присоединении и снабжении электроэнергией СНТ на территории Ярославской области.
Слушали: Ширкова А.В., Федотова С.М., Сергеева А.Ф., Владычек Н.С., Кирсанова А.И., Упадышева А.И., Петрова И.Н., Ефремова А.Е., Карева А.И., Кропина А.Б., Ванюкова А.А., Быстрицкого В.С., Сидорова А.В.,      Котикова К.В.,  Метелькова А.Ю.
Рассмотрели вопросы:
1. О деятельности ОАО «Ярославская электросетевая компания» и ОАО «МРСК-Центра» - «Ярэнерго» по взаимодействию с СНТ на территории Ярославской области;

2. Об изменениях в законодательных актах Российской Федерации, которые касаются вопросов  технологического присоединения к электрическим сетям, энергопринимающих устройств и объектов электроэнергетики, принадлежащих садоводческому, огородническому или дачному некоммерческому объединению либо его членам;

3. Вопросы взаимодействия с органами власти в данной сфере.
Основные проблемы  которые существуют на сегодняшний день:

1. В Ярославской области на сегодняшний день многие садоводческие участки не  электрифицированы.

2. Близкая расположенность земельных участков членов СНТ и, практически, отсутствие технических коридоров;

3. Граждане добросовестно платят СНТ, но то в свою очередь не выполняет обязательства, предусмотренные техническими условиями для осуществления присоединение;

4. Недобросовестность плательщиков — членов СНТ;

5. Подключение владельцев садовых участков, не являющихся членами СНТ.
Постановили:

Создать рабочую группу для разработки предложений по проблемным вопросам, связанным с электроснабжением садоводов.
II.   Обращение ОАО «Ярославльводоканал»
Слушали: Ширкова А.В., Матяшевскую М.И. Федотова С.М.,      Сергеева А.Ф., Владычек Н.С., Кирсанова А.И., Упадышева А.И.,        Петрова И.Н., Ефремова А.Е., Пасхина М.Ю.,  Менько И.Н.
Слушали:

Пасхина М.Ю.

О подключении частных жилых домов к централизованной системе  водоотведения.

Слушали:
Матяшевскую М.И.
Приведены данные о выявленных антимонопольным органом нарушений организациями осуществляющими водоснабжение и водоотведение.
В 2015 году в Ярославское УФАС России поступило 31 обращение на действия ОАО  «Ярославльводоканал» по уклонению от заключения договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованным системам водоотведения. В ходе рассмотрения указанных заявлений Ярославским УФАС России выдано два предупреждения в адрес ОАО  «Ярославльводоканал» о прекращении действий, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.
Решили:

ОАО «Ярославльводоканал» принять меры направленные на выполнение предписания Ярославского УФАС России, а именно:

1. обратиться в Департамент городского хозяйства мэрии г.Ярославля за техническим заданием на разработку инвестиционной программы;

2. разработать проект инвестиционной программы и согласовать его с  Департаментом городского хозяйства мэрии г.Ярославля;

3. направить проект инвестиционной программы в Департамент энергетики и регулирования тарифов Ярославской области и направить предложения об установлении тарифа на подключение к системе водоотведения.
III.   Разное
Слушали: Ширкова А.В.
Решили:

· следующее заседание Общественно-консультативного совета провести в мае 2015 года, на повестку будет поставлены следующие вопросы:              1. Вопросы рынка оказания услуг по осуществлению межмуниципальных и внутримуниципальных перевозок граждан посредством пассажирского транспорта (автомобильный, железнодорожный, водный транспорт) в Ярославской области
Председатель:                                                                                      Ширков А.В.